6. Bibliography

Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt*. [1464]

- *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt*. Ed. A van Heck. 2 vols. Città del Vaticano, 1984 (Studi e testi; 312-313)
- Enea Silvio Piccolomini / Papa Pio II: *I Commentari*. 2 vols. Ed. Luigi Totaro. Milano, 1984
- *The Commentaries of Pius II*. Tr. By Florence Alden Gragg. Northhampton, Mass.: 1937 - 1957 (Smith College Studies in History; 22, 25, 30, 35, 43)

Pius II: *Orationes*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Collected Orations of Pope Pius II*. Edited and translated by Michael von Cotta-Schönberg. 12 vols. 2019-220

7. Sigla

R = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Reginensis Latinus 1995

S = Roma / Biblioteca dell'Accademia dei Lincei / Corsinianus 147

¹ On Piccolomini's use of sources in general, see *Pope Pius II*, ch. 8

II. TEXT AND TRANSLATION

[1] {367v} Senatu intercedente Veneto pacem Dominico promisimus. Te vice senatus concordiae mediatorem accepimus. Inter concordiae leges illa praecipua fuit, ut moriente sine virili sobole Dominico civitates ejus, quas ab ecclesia recepisset in feudum seu vicarium, ad ecclesiam reverterentur. Laudasti hanc legem, laudaverunt et Dominici procuratores, quamvis de modo contentio esset. Interea Cerviam ab eo, qui vendere non potest, senatus emit. Obstat natura feudi, obstat confiscatio propter rebellionem, obstat lis iam mota, obstant apostolicae litterae investiturae, quae omnem alienationem prohibent, obstat ipsa honestas. Agimus de Cervia et aliis Malatestae civitatibus, quomodo ad ecclesiam redeant illo vita functo. Cum Venetis ista tractamus et dum simul cogitamus, {368r} Veneti Cerviam sibi usurpant. En bella res! En senatus honestas! En gloria reipublicae Venetae. Siccine fidem servatis? Haec vobis cura decoris?

[2] Si Jacobus Piccininus, cujus saepe vendita fides est, si major, qui reperitur in Italia, praedo latrove inter nos et Dominicum concordiae partes assumpsisset, profecto numquam hanc turpitudinem admisisset, ut oppidum aliquod, de quo contenderetur, sibi arripisset: timuisset infamiam, timuisset populi voces, timuisset proditoris nomen. At Venetos nihil horum movet. Inanimis est respublica: non verecundatur, non erubescit, non pallet, non titubat. Unam semper faciem ante se fert, eamque procacem et inverecundam. Senatus decreto, non recta ratione honestum metimini. Sanctum est, quod senatui placuit, quamvis evangelio adversetur. Abrogant divinam legem consulta senatus.